
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경공원과

정책: 인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설

단위: 기초환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 환경공원과

환경공원과 37,260,456 18,010,525 19,249,931

국 8,708,570 5,073,553 3,635,017

지 2,275,797 2,283,156 △7,359

도 1,045,194 1,070,321 △25,127

군 25,230,895 9,583,495 15,647,400

인간과 자연이 더불어 사는 환경군 건설 1,362,430 1,365,288 △2,858

국 0 2,000 △2,000

지 630,000 630,000 0

군 732,430 733,288 △858

기초환경 관리 102,430 105,288 △2,858

국 0 2,000 △2,000

군 102,430 103,288 △858

체험학습프로그램사업 0 2,858 △2,858

국 0 2,000 △2,000

군 0 858 △858

307 민간이전 0 2,858 △2,858

국 0 2,000 △2,000

군 0 858 △858

02 민간경상사업보조 0 2,858 △2,858

1)체험학습프로그램사업 0 2,858 △2,858경정 0원

국 0 2,000 △2,000

군 0 858 △858

폐기물재활용 25,288,762 6,700,353 18,588,409

국 6,414,350 2,797,200 3,617,150

도 62,740 91,416 △28,676

군 18,811,672 3,811,737 14,999,935

환경시설일반 1,189,011 1,119,011 70,000

환경시설 업무추진 93,096 23,096 70,000

201 일반운영비 74,596 4,596 70,000

01 사무관리비 73,300 3,300 70,000

1)읍.면 쓰레기처리 종합대책 추진

70,000 0 70,00070,000,000원

환경기초 시설 확충 및 개선 22,177,925 3,584,286 18,593,639

국 6,264,000 2,589,000 3,675,000

군 15,913,925 995,286 14,918,639

해양쓰레기 종합처리시설 18,500,704 1,000,000 17,500,704

국 4,475,000 800,000 3,675,000

군 14,025,704 200,000 13,825,704

401 시설비및부대비 817,704 1,000,000 △182,296

국 0 800,000 △800,000

군 817,704 200,000 617,704

01 시설비 812,704 0 812,704

1)해양쓰레기종합처리장 건설 812,704 0 812,704812,704,000원

02 감리비 0 1,000,000 △1,000,000

1)해양쓰레기 종합처리장 건설사업 0 1,000,000 △1,000,000경정 0원

- 1 -



부서: 환경공원과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경기초 시설 확충 및 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 800,000 △800,000

군 0 200,000 △200,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

1)해양쓰레기종합처리장 건설 5,000 0 5,0005,000,000원

403 자치단체등자본이전 17,683,000 0 17,683,000

국 4,475,000 0 4,475,000

군 13,208,000 0 13,208,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 17,683,000 0 17,683,000

1)해양쓰레기종합처리장 건설 5,593,750 0 5,593,7505,593,750,000원

국 3,675,000 0 3,675,000

군 1,918,750 0 1,918,750

1)해양쓰레기종합처리장 건설

11,089,250 0 11,089,250

1)해양쓰레기 종합처리장 건설사업

1,000,000 0 1,000,000

11,089,250,000원

1,000,000,000원

국 800,000 0 800,000

군 200,000 0 200,000

암태면농어촌폐기물종합처리시설설치 1,092,935 0 1,092,935

401 시설비및부대비 1,092,935 0 1,092,935

01 시설비 1,092,935 0 1,092,935

1)암태면농어촌폐기물종합처리장

260,496 0 260,496

1)비금면농어촌폐기물소각시설 420,000 0 420,000

1)증도면농어촌폐기물소각시설 404,204 0 404,204

1)안좌면농어촌폐기물종합처리장 8,235 0 8,235

260,496,000원

420,000,000원

404,204,000원

8,235,000원

쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 1,605,926 1,721,156 △115,230

국 83,150 141,000 △57,850

도 49,300 77,976 △28,676

군 1,473,476 1,502,180 △28,704

생활쓰레기 수거 철저 849,096 813,096 36,000

201 일반운영비 131,100 125,100 6,000

01 사무관리비 44,150 42,150 2,000

1)재활용수거인력 장비구입 2,000 0 2,0001,000,000원*2회

02 공공운영비 86,950 82,950 4,000

1)재활용품수거차량 유지비 1,000 0 1,000

1)재활용품판매 운송계량비 3,000 0 3,000

100,000원*10회

10,000원*300회

301 일반보상금 30,000 0 30,000

11 기타보상금 30,000 0 30,000

1)환경미화요원장려금 30,000 0 30,00030,000,000원

영농폐기물 수거처리 사업 179,650 130,880 48,770

국 23,150 21,000 2,150

도 21,300 21,976 △676

군 135,200 87,904 47,296
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부서: 환경공원과

정책: 폐기물재활용

단위: 쓰레기 매립장 운영 관리 및 수거 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 129,650 130,880 △1,230

국 23,150 21,000 2,150

도 21,300 21,976 △676

군 85,200 87,904 △2,704

11 기타보상금 129,650 130,880 △1,230

1)영농폐기물 수거장려금 (보조)지급

129,650 130,880 △1,230경정 129,650,000원

국 23,150 21,000 2,150

도 21,300 21,976 △676

군 85,200 87,904 △2,704

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)공동집하장 이전설치 50,000 0 50,00050,000,000원

영농폐기물 공동집하장 설치 200,000 400,000 △200,000

국 60,000 120,000 △60,000

도 28,000 56,000 △28,000

군 112,000 224,000 △112,000

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

국 60,000 120,000 △60,000

도 28,000 56,000 △28,000

군 112,000 224,000 △112,000

01 시설비 200,000 400,000 △200,000

1)영농폐기물 공동집하장 설치

200,000 400,000 △200,000경정 200,000,000원

국 60,000 120,000 △60,000

도 28,000 56,000 △28,000

군 112,000 224,000 △112,000

공중화장실 운영 관리 181,500 141,500 40,000

공중화장실 운영관리 181,500 141,500 40,000

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

01 시설비 90,000 50,000 40,000

1)도초 죽연마을 공중화장실 설치

40,000 0 40,00040,000,000원

자연환경 보호 632,760 502,313 130,447

도 145,000 145,000 0

군 487,760 357,313 130,447

습지 보전 385,870 305,423 80,447

도 120,000 120,000 0

군 265,870 185,423 80,447

갯벌도립공원관리 기반시설 조성 320,447 240,000 80,447

도 120,000 120,000 0

군 200,447 120,000 80,447

401 시설비및부대비 280,447 200,000 80,447

도 100,000 100,000 0

군 180,447 100,000 80,447
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부서: 환경공원과

정책: 자연환경 보호

단위: 습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 280,447 200,000 80,447

1)갯벌도립공원관리 35,447 0 35,447

1)신안 갯벌도립공원 기본계획수립

45,000 0 45,000

35,447,000원

45,000,000원

생물권보전지역관리 170,000 120,000 50,000

도 25,000 25,000 0

군 145,000 95,000 50,000

생물권 보전지역 관리 170,000 120,000 50,000

도 25,000 25,000 0

군 145,000 95,000 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)유네스코 신안 다도해 생물권보전지역 관리계

획 수립 50,000 0 50,00050,000,000원

산림의 다양한 가치 증진 9,838,272 9,368,649 469,623

국 2,288,720 2,268,853 19,867

지 1,645,797 1,653,156 △7,359

도 837,454 833,905 3,549

군 5,066,301 4,612,735 453,566

공원녹지일반 147,285 46,285 101,000

공원녹지 업무추진 147,285 46,285 101,000

201 일반운영비 27,285 26,285 1,000

01 사무관리비 20,085 19,085 1,000

1)숲속의전남만들기 2015년우수시군포상

1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)신안 천일염 조형물 설치 및 공원조성

100,000 0 100,000100,000,000원

녹지경관 조성사업 1,072,312 922,312 150,000

지 306,156 306,156 0

도 140,500 140,500 0

군 625,656 475,656 150,000

나무은행운영조성 125,000 125,000 0

지 100,000 100,000 0

군 25,000 25,000 0

101 인건비 70,000 0 70,000

지 56,000 0 56,000

군 14,000 0 14,000

04 기간제근로자등보수 70,000 0 70,000

1)나무은행운영조성 70,000 0 70,00070,000,000원

지 56,000 0 56,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 55,000 125,000 △70,000
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부서: 환경공원과

정책: 산림의 다양한 가치 증진

단위: 녹지경관 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 44,000 100,000 △56,000

군 11,000 25,000 △14,000

01 시설비 54,505 124,100 △69,595

1)나무은행운영조성 54,505 124,100 △69,595경정 54,505,000원

지 43,604 99,280 △55,676

군 10,901 24,820 △13,919

03 시설부대비 495 900 △405

1)나무은행운영조성 495 900 △405경정 495,000원

지 396 720 △324

군 99 180 △81

가로수조성 사업(자체) 350,000 200,000 150,000

401 시설비및부대비 350,000 200,000 150,000

01 시설비 350,000 200,000 150,000

1)가로수조성 사업(북부권) 100,000 0 100,000

1)가로수조성 사업(중부권) 50,000 0 50,000

100,000,000원

50,000,000원

섬공원화 사업 1,043,340 803,340 240,000

국 5,000 0 5,000

지 30,000 30,000 0

도 3,810 3,810 0

군 1,004,530 769,530 235,000

경관숲조성 475,000 425,000 50,000

401 시설비및부대비 475,000 425,000 50,000

01 시설비 475,000 425,000 50,000

1)도서자생식물원 조성 50,000 0 50,00050,000,000원

에로스서각박물관 운영 66,120 61,120 5,000

201 일반운영비 26,120 21,120 5,000

02 공공운영비 21,320 16,320 5,000

1)공공요금및제세 20,600 15,600 5,000

2)전기요금 17,000 12,000 5,000경정 17,000,000원

조경사업지 사후관리사업 100,000 25,000 75,000

401 시설비및부대비 100,000 25,000 75,000

01 시설비 100,000 25,000 75,000

1)조경사업지 사후관리 작업

100,000 25,000 75,000경정 5,000,000원*20개

분재공원 조성사업 172,000 72,000 100,000

401 시설비및부대비 120,000 20,000 100,000

01 시설비 120,000 20,000 100,000

1)미로원 조성 관리 100,000 0 100,000100,000,000원

무궁화동산 조성관리 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000
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부서: 환경공원과

정책: 산림의 다양한 가치 증진

단위: 섬공원화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1)무궁화동산 조성관리 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

숲가꾸기사업 2,118,558 2,118,558 0

국 1,061,916 1,061,916 0

도 316,673 316,673 0

군 739,969 739,969 0

산림바이오매스 산물수집활용 285,992 285,992 0

국 145,633 145,633 0

도 41,788 41,788 0

군 98,571 98,571 0

101 인건비 247,753 0 247,753

국 123,213 0 123,213

도 37,362 0 37,362

군 87,178 0 87,178

04 기간제근로자등보수 247,753 0 247,753

1)산림바이오매스산물수집단 217,261 0 217,261217,261,000원

국 108,631 0 108,631

도 32,589 0 32,589

군 76,041 0 76,041

1)산림자원조사단 30,492 0 30,49230,492,000원

국 14,582 0 14,582

도 4,773 0 4,773

군 11,137 0 11,137

401 시설비및부대비 1,575 249,328 △247,753

국 788 124,001 △123,213

도 236 37,598 △37,362

군 551 87,729 △87,178

01 시설비 0 247,753 △247,753

1)근로자 인건비 0 217,261 △217,261경정 0원

국 0 108,631 △108,631

도 0 32,589 △32,589

군 0 76,041 △76,041

1)산림자원조사단 0 30,492 △30,492경정 0원

국 0 14,582 △14,582

도 0 4,773 △4,773

군 0 11,137 △11,137

산림환경개선 2,224,218 2,234,429 △10,211

지 1,309,641 1,317,000 △7,359

군 914,577 917,429 △2,852

임도시설 1,351,218 1,361,429 △10,211

지 945,641 953,000 △7,359

군 405,577 408,429 △2,852
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부서: 환경공원과

정책: 산림의 다양한 가치 증진

단위: 산림환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,351,218 1,361,429 △10,211

지 945,641 953,000 △7,359

군 405,577 408,429 △2,852

01 시설비 1,346,318 1,356,529 △10,211

1)임도신설 1,346,318 1,356,529 △10,211경정 1,346,318,000원

지 942,211 949,570 △7,359

군 404,107 406,959 △2,852

수목보호 790,958 698,383 92,575

국 445,773 397,694 48,079

도 103,557 90,207 13,350

군 241,628 210,482 31,146

산림병해충방제 740,958 648,383 92,575

국 445,773 397,694 48,079

도 88,557 75,207 13,350

군 206,628 175,482 31,146

401 시설비및부대비 740,958 648,383 92,575

국 445,773 397,694 48,079

도 88,557 75,207 13,350

군 206,628 175,482 31,146

01 시설비 736,290 644,299 91,991

1)산림병해충방제 736,290 644,299 91,991경정 736,290,000원

국 443,439 395,189 48,250

도 87,857 74,733 13,124

군 204,994 174,377 30,617

03 시설부대비 4,668 4,084 584

1)산림병해충방제 4,668 4,084 584경정 4,668,000원

국 2,334 2,505 △171

도 700 474 226

군 1,634 1,105 529

산림보호 940,298 978,700 △38,402

국 210,642 211,185 △543

도 103,137 103,137 0

군 626,519 664,378 △37,859

산불방지대책 708,546 746,405 △37,859

국 201,185 201,185 0

도 103,137 103,137 0

군 404,224 442,083 △37,859

308 자치단체등이전 142,573 180,432 △37,859

07 자치단체간부담금 142,573 180,432 △37,859

1)산불예방 및 진화헬기 임차(도직접시행)

142,573 180,432 △37,859경정 142,573,000원

산림공익요원 9,457 10,000 △543

국 9,457 10,000 △543

301 일반보상금 9,457 10,000 △543

국 9,457 10,000 △543

08 사회복무요원보상금 9,457 10,000 △543

- 7 -



부서: 환경공원과

정책: 산림의 다양한 가치 증진

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)산림분야 사회복무요원 급여

9,457 10,000 △543경정 9,457,000원

국 9,457 10,000 △543

산지이용 관리 3,040 68,379 △65,339

국 1,520 34,189 △32,669

도 456 10,257 △9,801

군 1,064 23,933 △22,869

산림경영계획서 작성 3,040 68,379 △65,339

국 1,520 34,189 △32,669

도 456 10,257 △9,801

군 1,064 23,933 △22,869

401 시설비및부대비 3,040 68,379 △65,339

국 1,520 34,189 △32,669

도 456 10,257 △9,801

군 1,064 23,933 △22,869

01 시설비 3,040 68,379 △65,339

1)산림경영계획서 작성 3,040 68,379 △65,339경정 3,040,000원

국 1,520 34,189 △32,669

도 456 10,257 △9,801

군 1,064 23,933 △22,869

재무활동(환경공원과) 64,310 0 64,310

내부거래지출 64,310 0 64,310

내부거래지출 46,782 0 46,782

701 기타회계등전출금 46,782 0 46,782

01 기타회계전출금 46,782 0 46,782

1)천사섬분재공원특별회계 전출 46,782 0 46,78246,782,000원

보전지출 17,528 0 17,528

802 반환금기타 17,528 0 17,528

01 국고보조금반환금 15,987 0 15,987

1)2009년 클린코리아 실천사업 반납

13,887 0 13,887

1)2014년 산림병해충 방제사업 반납

1,808 0 1,808

1)2014년 산불방지대책사업 반납 292 0 292

13,887,000원

1,808,000원

292,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,541 0 1,541

1)2014년 산림병해충 방제사업 반납 543 0 543

1)2014년 산불방지대책사업 반납 132 0 132

1)2014년 숲가꾸기지역내 산림소득자원조성사업

반납 866 0 866

543,000원

132,000원

866,000원
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